Hyems liquide Sub decembris nonilunio emerget sabato post cōceptionis Marie a mediali horario post meridie hora.ii. minuto. xxx. ab occiduali hora. v. minu. xl. sup orizontē ascendē te in ouēte virginis quinto gradu. Igit principū ei⁹ erit tenebio si aeris ac frigidū. Mediū ei⁹ clarū. finis frigidior cū spisso aere

¶ Incensio Januarij. Cōceptionis (niue ac humiditatib⁹. Marie post mediū diem a mediali horario hora nulla minu. ix. ab occiduali hora. xx. minuto. xvij. cū claro aere quibusdā locis emerget. ¶ Quadra. Quinta feria post lucie añ meridie hora. viij. minuto. vi. scđm mediū horalogiū. Scđm aut integrū hora xvi. minuto. xij. naturā sui nonilunij non mutabit.

¶ Oppositio eiusdē. Quarta feria post Thome apostoli post meridie a medio horalogio hora. x. minuto. xlvij. ab occiduali hora. vi. minu. li. cū vento aliquib⁹ locis cū casu niuis aliquib⁹ cū pluuia. ¶ Quadra. In profesto siluestri añ meridie a medio horario hora. ij. mi. lxx. ab interro hora. x. mi. li. j. ad minus

¶ Dies eius. In vigilia et ipso die cōceptio (cū vēto emerget. nis Marie humiditas et vent⁹. Lucie virginis vent⁹ spissitudo nubū. Quinta feria post lucie ad minus ventus. Sabato post lucie spissitudo aeris. Thome et sequentib⁹ dieb⁹ mutatio aeris In vigilia natalis dñi mutatio notabilis. Thome cantuaricis similiter et tantum de illo.

¶ Hec sunt vnūersa que in hoc prognostico scribere volui pro hoc anno optimi viri si qua in eis offenditis que vel lapsu lingue vel aliter forte scripta qz a me intellecta essent qđ cōtra animum nostrū vtiqz esset precor pios lectores vt pie interpretentur ac boni consulent.

¶ Impressum Lipsigē per Bacca laureū Dvslfgangū Monacensem.

Juditū L ipfense Do ctozis Conradi Rozici ad annū currentem post Christi Salvatoris nostri natiuitatem Mil- lesimū quingentesimūdecimū quartum.

Mars anni dominus Venus vero particeps

Lipsig, Mus. Landberg

Dixit Ptolomeus scire debe- mus q̄ motus corporum ce-

lestium est res diuina / quam res de mundo nequit aliquo modo dis-
turbare / quoniam est necessaria / et inde aliud esse non potest / Sz
mutationes rerum terrenarum sunt naturales et conuertibiles reci-
plentes res primas a celestibus corporibus in modo accidentis et se-
quentis eam ꝛc. Ad laudem igitur dei omnipotentis Saluatoris
nostri Ihesu christi anno a benedicta natiuitate sua .1514. pro fa-
ma celeberrimi gymnasij Lipsensis / necnon communis vulgi vtili-
tate Conradus Nouicus Artium liberalium magister et in medicinis
doctor / ea que ex superiorum corporu coniuunctionibus aspectibusq̄
necnon alijs percipere possumus / breuiter consignabo.

In preassumpto pronostico anteq̄ sermo alter proponit placuit
fundamenta exponere. Orbis magni directio quarteidemi incom-
pleti (et est quintusdecimus ac ducentessimus annus gradatim a cō-
iunctione que annis .279. diluuium precessit incedens). 17. gra-
dum .55. minu. signi Leonis hoc anno attingit / cuius orbis guber-
nator est Luna / directionis vero gradus est quintus signi Scor-
pionis cuius diuisor est Jupiter / conuisor Mars / pfectio cōiunc-
tionū que diluuium significauit in signum cadit geminorum / Cō-
iunctio marina in triplicitate Arietis orta ad signum Virginis de-
uoluitur. Coniunctionis vero Saturni et Jouis de triplicitate in
triplicitatem projectionale signū sunt Pisces. Thaurus quoq̄ sig-
num est projectionis coniuunctionis minoris in ymagine scorpionis
habite / Potentissime coniuunctionis Saturni et Jouis in signo can-
cri projectionale signū sunt gemini / Stelle quoq̄ crinita cauda ad
signum scorpionis situatur ꝛc. Potiores huius anni stellarum radi-
ationes sunt hee / precessit tamen ut in precedenti anno notatus est
coniunctio media saturni et martis vigesimanona die mensis decem-
bris super vigesimo secundo gradu signi scorpionis luna in quadra-
tura eorum radiante cum vero signū coniuunctionis / ad ascendens
anni perueniat / minimū in dato anno significationem nō habe-
bit. Exinde prope vigesimum nonum diem mensis apulis opposi-
tus saturni et iouis aspectus apparebit / et ad duodecimum diē men-
sis maij tetragona saturni retrogradi et martis molesta radiatio / et

erpost vigesimasexta die eiusdem mensis maij altera tetragona io-
uis et martis radiatio spectabitur / deinde ad sedecimum diem men-
sis augusti altera tetragona iouis et martis retrogradi radiatio / de-
mum prope trigesimum diem mensis octobris iterum tetragona io-
uis retrogradi et martis radiatio notabitur ꝛc. Hīs igitur sic dicit
pronosticum hoc in duas diuiditur partes / prima accidentia et qua-
randam rerum status necnon personarum in vniuersali pertractat /
Secunda pars impressiones corporum superiorum ad hec inferiora :
ut sunt pluuie / ventoru motus / tonitrua / choruscationes gran-
dines ꝛc. pertractat. Quatuor ad partem eius primam quindecim
sequentia sunt hec eius capitula.

Capitulū primū de domino anni

Intra antiquoru huius scientie traditiones et precipue Ptol-
omei alexandrini / gubernatores post deum diuina eius admissione
dico planetas qui maioris potentie in angulis celi repiuntur / To-
tus igitur annus ille principaliter ex influxu Martis videlicet / et
postea Venetis finem suum habebit / Martis ideo q̄ ipse in figura
pensionali ante ingressum solis in signū arietis in domo pprie ex-
altationis sedens viginti duabus dignitatib⁹ sit decoratus / et q̄ su-
per ascendens quareatū multiplicē obtineat principatū ꝛc. Vene-
tis vero ideo q̄ et ipsa in antedicta figura in signo pprie sue exalta-
tionis corporaliter sedens post martē nouem sit dignitatib⁹ falcata /
et vna cum Marte sup ascendens quartarū vni posseq̄ suam sepi⁹
extendat. Hīs vero mercuri⁹ se in anni quartis quandoq̄ participet
exhibebit / et ipse quoq̄ iupiter tali participatione aliquando fruetur.
Stellis itaq̄ calibus in vnum commixtis annus ille ut cunctib⁹
patebit probanti varius erit.

Capitulū secundū de pace et bello

Diligens examē in stellarū radiationib⁹ posui. Dixit Razes aso-
rismo .36. dominus quinti circuli se3 venus dissoluit quod ligat do-
minus tertij et est Mars ideoq̄ pax et concordia inter regētes et in
cōmuni populo presenti anno adesse deberet / etiam q̄ Mars et Sa-
turnus in fine precedentis anni simul iuncti bonū efficiunt ut vult
Razes asorismo .7. quādo due cōiungentur in fortune sic ex eis for-
tuna pfecta / non placet mihi dicitū illud / nam dicta Ptolomei se-

cundo iudicio aliter pbant. dico igitur sicut dicit Halij albohaz
zari primo iudicio in capitulo sexto Infortuna que accidit a duab?
infortuntis quando simul iunguntur est equalis fortune duarū fortu-
narum quando simul iunguntur / hoc dicit auctoritate Doronij re-
gis in libro experimento: u suorum volentis infortunas de leui nunq̄
vlla manerie bonū adducere. Sed in fine p̄cedentis anni ve supra ta-
ctum est cōiunctio duarū infortunarum Saturni et Martis est fa-
ceta luna in quadratura eorum radiante / que quidē in presenti anno
per corp⁹ ad signū ascendens voluitur / Saturno retrogrado cor-
paliter in tali sedente / occasio guerrarū belloꝝ / discordiarū ac multa-
rum tribulationū inter regentes / diuites / et cōmuni populo adhuc
in certis partibus terre percipietur / Dixit Mesaalla in libro coniu-
ctionum suarū capitulo vndecimo. Coniunctio Saturni et Martis
significat accidentia bellorū atq; guerrarum contrarietates. Razes
afoisimo. 132. Cū due infortune cōiunguntur et luna Saturno in la-
titudine erit fames et mortalitas. Si vero Marti mutabuntur re-
ges / et erit multa sanguinis effusio et prelia in loco qui signabitur
ab ipso signo et hoc non fallit. Preterea quia signū cōiunctionis ad
ascendens anni sese applicat / a quo Mars nō longe separatus est /
Ioue sub radijs solis sistere / Venere cū cauda draconis in quarta /
guerras hec indicant / depopulationes villarū / terrores / interse-
ctiones / Halij albohaz octava pte ca. quinto scorpi⁹ est infortuniū
signorum / sicut et eius dñs infortuna planetarū / et paulop⁹ dicit
talis radiatio indicat q; reges vnus videlicet contra aliū lieigabūt /
morientur homines diuites / et accident dolores et anxietates in mū-
do. Preterea quia Mars in domo exaltationis pprie sedens sub lu-
mine Saturni retrogradi / Luna vero infra sextilem et quadratam
Saturni et Martis radiacionē et inimicitias / cōtentiones / rixas /
et multas falsitates notat / Halij albohaz octava parte capita-
lo quarto Mars in exaltatione sua signat interseccionem lites prelia
et sanguinis effusionē in terra babilonie et in omnibus climatib⁹ /
et damnū erit cōmune et equale omnib⁹ hominib⁹ et in pueris et be-
stijs ac anibus / et mouebuntur magne guerre et rixe et durabit hoc
donec applicet ad tempus quarti aspectus in quo fuerit Iupiter /
Guldo bonates octava parte capitulo tredecimo Mars in exalta-
tione sua cū participatione alicui⁹ infortune signat res magnas et
terribiles sicut opera que fiunt per ferrum ignem et effusionem san-

Carina quorundam

etiā prius percipiet sed ad vltimā pte anni in agēdis suis fortūtiore-
Christiano ille annus pro parte tempus bellorum / armorū / mag-
narumq; rerum perpetrandarū erit / ipsi tamen in agēdis cauet sine
ne dolose circumuentioni / plures etiam letales egritudines sentient /
cum satis competenti in negocijs suis fortuna.

¶ Sarraceni / Thurcomanni / Marrochiani / Soldani isto anno
pericula portabunt / ex bellis / incendijs / et tribulationibus / cū egrit-
tudinibus etiam mortalibus in certis locis terrarum suarum.

¶ Tartari isto anno egritudinibus mortalibus obducel / animuz in
vicinos ponent spe in eos leuandi arma et debellandi illos / ipsi ta-
men ad se videant ne periclitentur.

Capitulum sextum de summo pō

tifice ac prelati ecclesie.

¶ Sanctissimus Papa in isto anno ea que religionis christiane sunt
magna maturitate perficiet / plures tamen caritates et aduersita-
tes in primis sentiet / christifideles aduersus ifideles proposse anima-
bit / deq; pace terre Rhomanorum atq; Italie tractanda plurimum
sinceritas se imponet et.

¶ Relati vō et legati sedis apostolice cardinales / archiepiscopi epi-
scopi / iurisperiti / legum et canonum doctores inter sese licet aliqua-
liter in consilijs et causis tractandis inimicitias facient et vnus al-
terū p̄ sepe impediet / Vltiori tamen anni successione in agēdis
salubriorem consequentur fortunam / ex eis deniq; aliqui egritudine
letali finem vite sue facient.

Capitulum Septimum de esse impe

ratoris Rhomanorum.

¶ Inuictissimus p̄inceps Maximilianus Rhomanorum Impe-
rator / hoc anno in negocijs regni sollicitum ager statum / nam cunc-
ta salubriore executione presenti anno a sua maiestate ordinabunt /
in ciuitatibus aliquibus regni adhuc discordie in cōmuni populo et
regentibus percipientur / ob martem tamen venturam in quartam
ad candam draconis eo in principio anni in signo capricorni . ma-
lestas sua dolosam et occultam circumuentionem precaueat et.

Capitulum Octauum de statu mi-

licum et Seipendario:um.

¶ Milites et regum ac principum auxiliares / Vasalli / Scipen-
darij / Pretores / Presides / ordinatores guerrarum et omnes homines
qui gladio / igne / et armis delectantur isto anno in militia armis et
bellis necnon egritudinibus statum varium habebunt / officia eorū
sepius mutabuntur cum discordijs et inter sese tribulationib⁹ / que
ad fortitudinē militie videbūt pertinere p virib⁹ sine formidie pficiēt.

Capitulum nonum de studentib⁹ et artium liberalium magistris.

¶ Artium liberalium magistri / medici / philosophi / sapientes / scribe /
mathematici / poete / oratores / et omnes homines ingenio laboran-
tes / in tali anno satis honorati erunt a potentibus / nobilib⁹ / et cō-
muni populo / apud plures tamen egritudo mortalis / cum amicis
discordia / itineris periculum / fortunāq; sinistra percipietur.

Capitulum decimum de puellis ac mu- lieribus.

¶ Mulieres / puelle / cantores / instrumentorū musicalium pulsa-
tores / voluptuosi / et omnes homines eloquentia suaves isto anno
discordias ac cōtentiones in coniugijs / a potentib⁹ damna / in he-
reditatibus tribulationes inuenient / que alias ad curā domesticā
et artes suas pertinebunt p viribus curabunt.

Capitulum xi. de statu mercatorū.

¶ Mercatores et negociatores persepe a proditoribus in itineribus
periclitabuntur / a nobilibus tamē isto anno magis fortunā consequē-
tur / in mercantijs satis competens lucrū / plures etiam ex eis
egritudines percipient.

Capitulum duodecimum de religiosijs

¶ Religiosi regulares / monachi / et spirituales persone / sub vita he-
remetica viuentes mltā impedimenta in negocijs suis / ex parte etiā
religionis sentient / discordia et egritudo mortalis plures periclitā-
bit / pro posse tamen culcum diuinum augebunt.

Capitulum xiii. de statu cōis populi

¶ Communis popul⁹ meliorem in isto anno de laborib⁹ proprijs et
in rebus domesticis acquirere fortunam / in itineribus et cum consan-

guineis satis plurimum gaudebit.

Capitulum decimumquartum de

quibusdam regnis ac provincijs.

¶ De statu Misne terre inclite / homines dicte terre in plerisq; locis
etiam graues egritudines incurrunt / discordias inter se ex leui causa
ratione hereditatum et possessionum facient / et cum nobilibus tiras
alias in vita et honore bone conuersationis.

¶ De statu regni Bohemie / Bohemi isto anno armorum insultus
timere habebunt / egritudines mortales / dissensiones cuz regentib⁹ /
inter sese plurimas varietates / nihilominus et circa progeniez / curā
domesticā / et defensionem patrie satis solliciti.

¶ De statu regni Ungarie : Ungari exercitia armorū / in negotijs
suis peragendis plurima impedimenta / cū vicinis tribulationes /
egritudines etiā in pluribus mortales timebunt / apud platos tamē
magne fame / honorabitur quoq; ab eis / et ad defensionem posses-
sionum suarum satis solliciti.

¶ De statu ducatus schlesie / hoies dicte patrie inimicitias ex nobi-
libus quibusdā timebunt et gaerras / egritudines in aliquibus gra-
ues / alias in vita et honore bone cōuersationis.

¶ De statu Franconie / Suevie / Bavarie / homines illi in certis
ciuitatibus suis egritudines mortales sentient / armorū apparatus /
discordias / et appreciationes frumenti / nihilominus bone vite et
conuersationis in negotijs peragendis.

¶ Suisenibus occasio noua belli euentet / in causis regni parclisq;
italie et circa educationē pgeniei solliciti / in plerisq; etiā egritudi-
nes graues notabuntur.

¶ De statu regnorū et prouinciarū Dacie / Swevie / Noruegie / Saxonie /
Prussie / Lituonie / Livonie / Russe walachie / in istis locis
mortalitas / bellorū apparatus adhuc aderit / deceptio / fraus / et
latrocinium / et in aquis danicū / circa progeniez in cura domestica /
et in mercantijs alias fortunacionis erunt status.

¶ De statu regnorū Anglie / Francie / Burgundie / Flandie / in
his locis tribulatio et belli apparatus necnō mortalitas apparebit /
alias in negocijs et mercantijs satis salubrem inuenient statum.

Ca. xii. de statu aliquarū ciuitatū

¶ Lipsenses in isto anno capitis / oris / guturis / pectoris / ventris

Rothemannus Opuscula

pedū / et in partu mulierū / egritudines timebūt / in quibusdā etiā
 mortaliter euenientes / alias in vita / honore bone cōuersationis.
 ¶ Magdeburgenses discordias cū nobilibus inuentent egritudines
 periculosas / in itineribus damna / cū quibusdam regentibus odia /
 que vero ad curā domesticā pertinebunt pro viribus curabunt
 ¶ Nürnbergenses se ipsos exercitabunt in bellicis rebus / itinera fa-
 cient in quibus pericula timere habebūt / mercancie tamē eorū salu-
 bres erūt / et a nobilibus et potentibus auditi et dilecti / egritudines
 tamē incurrēt sicut dolorem capitis / fluxū ventris / apostemata /
 dolores pedum / iuncturā rē. in aliquibus mortales / et in mulieri-
 bus partum difficilem percipient.
 ¶ Wyenenses in negocijs suis cōmunib⁹ plurima persepe acquirēs
 impedimenta / belli occasionez timebunt / et egritudines mortales /
 alias cum prelati / litteratis personis bene fortunati.
 ¶ Pragenses circa progeniem et altitudinem sui honoris pariter la-
 borabunt / discordias tamen et belli occasionem inter se cum regenti-
 bus et nobilibus terre etiam a vicinis timebunt / egritudines deniqz
 quidam periculosas patientur.
 ¶ Cracouienses cum vicinis belli occasione inuentent / infirmita-
 tes / et in itineribus pericula / que vero ad curam domesticam et edu-
 cationem progeniei pertinere videbunt pro virib⁹ augere curabunt.
 ¶ Vratislavienses quo ad anni partem primam in negocijs suis et
 cum nobilibus impedimenta percipient / Sed in anni successione eo-
 rum facta meliorabuntur /
 ¶ Venetiani in isto anno pericula in se et in suo populo timere ha-
 bebunt / nam tribulationes belli et mortis in terra et mari inuentent
 ¶ Hec igitur de regionibus et ciuitatibus dicca specialiori progressu
 etiam de locis parum remotis a predicis sunt intelligenda.
Sequitur secunda pars de corporū
 luminosoꝝ impressionibus in hec inferiora : quoru effectus nō semp
 sed vt in plurimum iuxta regionum ac materie accidit diuersitatez :
 hec vero pars : quantum humano permittitur intellectui super huius
 rei certificatione : tribus absoluetur verbis
Verbum primum de generali co-
 eius anni dispositione quantum ad quatuor qualitates primas que
 sunt caliditas / humiditas / frigiditas / et siccitas / Quia in figura